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ПРЕДИСЛОВИЕ 

Изучение дисциплины «Составление и использование бух-
галтерской отчетности» базируется на курсах «Бухгалтерский 
учет», «Экономический анализ», «Статистика», «Финансы» и 
др. в объеме, предусмотренном программой специального 
профессионального образования. 

Курс служит для специальной профессиональной подготов-
ки студентов и создания теоретической и практической базы 
освоения последующих специальных дисциплин. 

Целью дисциплины является углубленное изучение состава 
и содержания бухгалтерской отчетности, умение ее прочтения, 
оценка информативности отчетности, ее всесторонний анализ 
с целью санации основных статей отчетности и разработки ана-
литического баланса, использование результатов анализа от-
четности в процессе обоснования стратегии развития организа-
ции, составления бизнес-планов и управления производством. 

Основной задачей изучения дисциплины является реализа-
ция требований, установленных Государственным стандартом 
среднего профессионального образования к подготовке специ-
алистов среднего звена по специальности 38.02.01 «Экономика 
и бухгалтерский учет (по отраслям)»: 

— раскрытие информационно-аналитических возможно-
стей действующих видов финансовой отчетности: бухгалтер-
ской, консолидированной, сегментарной, налоговой; 

— систематизация показателей отчетности, обоснование 
целесообразности их использования для объективной оценки 
динамики развития организации, ее структурных подразделе-
ний и сегментов рынка (бизнеса); разработка организационно-
методических подходов к проведению анализа данных, содер-
жащихся в стандартных формах бухгалтерской отчетности; 

— развитие практических навыков по организации и про-
ведению анализа данных различных видов отчетности; 

— овладение методами выявления, оценки возможности 
реализации не использованных резервов укрепления финан-
сового положения и увеличения прибыльности организации; 

— обобщение результатов анализа и формулирование вы-
водов и рекомендаций в виде аналитических, пояснительных 
записок различного формата, ориентированных на удовлетво-
рение информационных запросов конкретных внутренних 
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и внешних пользователей (собственников, руководства, функ-
циональных менеджеров компании, кредиторов, представите-
лей государственных и негосударственных контролирующих 
учреждений и т. д.).  

В результате освоения дисциплины студент должен: 
иметь практический опыт: 
— применения нормативной базы, регулирующей процес-

сы составления, утверждения и представления различных ви-
дов отчетности организации; 

— составления промежуточной и годовой бухгалтерской 
отчетности и использования ее для анализа финансового со-
стояния организации;  

знать: 
— определение бухгалтерской отчетности как единой си-

стемы данных об имущественном и финансовом положении 
организации;  

— механизм отражения нарастающим итогом на счетах 
бухгалтерского учета данных за отчетный период; 

— методы обобщения информации о хозяйственных опе-
рациях организации за отчетный период; 

— порядок составления шахматной таблицы и оборотно-
сальдовой ведомости; 

— методы определения результатов хозяйственной дея-
тельности за отчетный период; 

— требования к бухгалтерской отчетности организации; 
— состав и содержание форм бухгалтерской отчетности; 
— бухгалтерский баланс как основную форму бухгалтер-

ской отчетности; 
— методы группировки и перенесения обобщенной учет-

ной информации из оборотно-сальдовой ведомости в формы 
бухгалтерской отчетности; 

— процедуру составления пояснительной записки к бух-
галтерскому балансу; 

— порядок отражения изменений в учетной политике 
в целях бухгалтерского учета; 

— порядок организации получения аудиторского заклю-
чения в случае необходимости; 

— сроки представления бухгалтерской отчетности; 
— формы налоговых деклараций, формы статистической 

отчетности, а также порядок их заполнения и представления 
в соответствующие органы; 



— методы финансового анализа, виды и приемы финансо-
вого анализа; 

— процедуры анализа бухгалтерского баланса и других 
форм бухгалтерской отчетности;  

— порядок общей оценки структуры имущества организа-
ции и его источников по показателям баланса; 

— порядок определения результатов в общей оценке 
структуры активов и их источников по показателям баланса; 

— процедуры анализа финансовой устойчивости и плате-
жеспособности организации; 

—  анализ финансовых результатов деятельности органи-
зации; 

— аналитическую диагностику вероятности банкротства;  
уметь: 
— отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерско-

го учета имущественное и финансовое положение организа-
ции, определять результаты хозяйственной деятельности за 
отчетный период 

— извлекать из каждой формы отчетности аналитическую 
информацию; 

— преобразовывать данные финансовой отчетности в ка-
чественные показатели для оценки деятельности организа-
ции: показатели оборачиваемости оборотных средств, отдачи 
основного капитала, окупаемости затрат, рентабельности про-
даж продукции, рентабельности собственного и заемного ка-
питала, коэффициенты финансовой устойчивости, платеже-
способности, показатели рыночной устойчивости; 

— оценивать результаты деятельности по данным бухгал-
терской консолидированной и сегментарной отчетности; 

Обладать: общими и профессиональными компетенциями 
ОК-1–9 и ПК-4.1–4.4 ФГОС СПО по специальности 38.02.01 Эко-
номика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Авторы считают, что данный учебник может быть реко-
мендован студентам высших учебных заведений по направле-
нию подготовки 38.03.02 Менеджмент (уровень бакалавриата) 
для более углубленного освоения практических основ форми-
рования и использования бухгалтерской отчетности.  
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Раздел I. ТЕХНОЛОГИЯ СОСТАВЛЕНИЯ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Глава 1. КОНЦЕПЦИЯ  
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ В РОССИИ 

И МЕЖДУНАРОДНОЙ ПРАКТИКЕ 

1.1. Значение и функции бухгалтерской отчетности 
в рыночной экономике 

Отчетность — это система взаимосвязанных показателей 
бухгалтерского учета, характеризующих хозяйственную дея-
тельность организации за отчетный период. 

Виды отчетности организации: бухгалтерская (финансо-
вая), статистическая, налоговая, управленческая.  

Бухгалтерская (финансовая) отчетность, представляя собой 
систему показателей, характеризующих имущественное и фи-
нансовое положение предприятия на определенную дату и фи-
нансовые результаты его деятельности за определенный пери-
од, методологически и организационно является неотъемлемым 
элементом всей системы бухгалтерского учета. Она выступает 
завершающим этапом учетного процесса, что обусловливает ор-
ганическое единство формирующихся в ней показателей с пер-
вичной документацией и учетными регистрами. 

Она составляется на основании данных синтетического и 
аналитического учета, подтверждается первичными докумен-
тами. Бухгалтерской (финансовой) отчетности присуща более 
высокая достоверность, так как ее данные подтверждаются 
материалами инвентаризации и, как правило, аудиторским за-
ключением. 

Налоговая отчетность представляет собой развернутый 
расчет налоговой базы на отчетную дату в соответствии с нор-
мативными актами, регулирующими налоговые платежи орга-
низации. Итогом налогового учета является представление 
налоговой отчетности. Основной документ налоговой отчетно-
сти — налоговая декларация.  

Статистическая отчетность — это комплекс показателей 
в денежном и натуральном выражении, предоставляемых ор-
ганизациями по установленным формам Федеральной службой 
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государственной статистики, в целях формирования сводной 
официальной статистической информации о социально-
экономическом и демографическом положении страны.  

Статистическая отчетность служит для отражения отдель-
ных сторон деятельности организации и их статистического 
изучения. Она составляется на основе данных бухгалтерского, 
статистического и оперативного учета и бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности по единой методике.  

Управленческая отчетность представляет собой комплекс 
показателей, выраженных в денежных и натуральных едини-
цах, а также аналитических материалов, которые характери-
зуют результаты альтернативы и планы финансово-
хозяйственной деятельности организации для целей контроля 
и управления организацией на любой момент времени. 

По длительности охватываемых периодов отчетность бы-
вает текущая отчетность и годовая. 

Текущая отчетность составляется на внутригодовую дату. 
Текущая бухгалтерская отчетность называется промежуточ-
ной. К ней относится месячная и квартальная отчетность. Те-
кущие отчеты составляются регулярно через определенные 
промежутки времени. Эту отчетность подразделяют на еже-
дневную, месячную, квартальную, полугодовую и за девять ме-
сяцев. Анализ текущей отчетности служит целям оперативного 
управления деятельностью организации. 

Годовая отчетность составляется по окончании года и ха-
рактеризует все стороны хозяйственной деятельности органи-
зации за финансовый год. 

Все годовые и промежуточные формы отчетности состав-
ляются, как правило, по одной типовой форме, но имеют суще-
ственные различия. В промежуточной отчетности отражаются 
показатели только на основе документального учета, а при 
формировании годового отчета необходима детальная сверка 
учетных данных с фактическим положением имущества и его 
обязательств. Для этого организация обязана: 

— в конце года провести инвентаризацию всего имуще-
ства и финансовых обязательств; 

— переоценить имущественные статьи бухгалтерского 
баланса; 

— сверить расчеты с дебиторами и кредиторами, а также 
платежи по налогам и сборам; 
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— выявить окончательный финансовый результат; 
— провести соответствующую корректировку статей ба-

ланса.  
Бухгалтерская отчетность составляется на основе данных 

всех видов текущего учета: бухгалтерского, налогового, стати-
стического и оперативного, поэтому обеспечивает возмож-
ность всестороннего отражения хозяйственной деятельности 
организации. Бухгалтерская отчетность выступает как сред-
ство наблюдения пользователями за работой организации. Это 
достигается путем представления в сжатом виде информации 
об основных показателях хозяйственной деятельности данно-
го субъекта хозяйствования. 

В странах с развитой экономикой бухгалтерская (финансо-
вая) отчетность является краеугольным камнем концептуаль-
ных основ бухгалтерского учета, логика построения которых 
отражена на рис. 1.1. 

Исходным пунктом, согласно рис. 1.1, в построении системы 
бухгалтерского учета являются интересы пользователей, нуж-
дающихся в информации, создаваемой этой системой. Концеп-
туальные основы существуют практически во всех странах ми-
ра. Например, в США действуют «Общепринятые принципы 
бухгалтерского учета» (Generaly Accepted Accounting 
Principles — GAAP).  

В Германии с 1986 г. действует Закон о балансах, на основе 
которого приняты Основные положения по ведению бухгал-
терского учета и составлению балансов.  

Интересы пользователей информации 

Внешние 
пользователи 

Бухгалтеры, 
экономисты Менеджеры 

↓ 
Цель бухгалтерской отчетности 

↓ 
Характеристика информации в системе учета 

↓ 
Принципы и задачи бухгалтерского учета 

↓ 
Техника учета 

Рис. 1.1. Концептуальные основы бухгалтерского учета 
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В России аналогичные принципы определены в Федераль-
ном законе «О бухгалтерском учете», ПБУ 1/2008 «Учетная по-
литика организации», ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность ор-
ганизации» и в других документах.  

1.2. Международные стандарты  
бухгалтерского учета и Директивы по учету стран 

Европейского сообщества (ЕС)  
Интенсивная интеграция европейских стран способствова-

ла унификации общих принципов учета и отчетности. Необхо-
димыми документами, определяющими методы гармонизации 
и унификации финансовой отчетности, являются: 

— четвертая Директива ЕС, которая стандартизирует тре-
бования к составлению бухгалтерского баланса и отчета о фи-
нансовых результатах;  

— седьмая Директива ЕС посвящена взаимоотношениям 
материнской и дочерних компаний, составлению консолиди-
рованной отчетности;  

— восьмая Директива ЕС посвящена аудиторской дея-
тельности. 

Для того чтобы финансовая информация была полезной, 
она должна быть уместной и правдиво представлять то, что 
она предназначена представлять. Полезность финансовой ин-
формации повышается, если она является сопоставимой, про-
веряемой, своевременной и понятной. 

В соответствии с нормативными документами основными 
принципами при подготовке и составлении бухгалтерской от-
четности являются: 

— реальность отчетности и полнота отражения информа-
ции; 

— сравнимость и нейтральность отчетности; 
— достоверность отчетности и другие принципы. 
Организации России составляют бухгалтерские (финансо-

вые) отчеты по формам и инструкциям, утвержденным Минфи-
ном РФ и Госкомстатом по единой форме. Единая система пока-
зателей отчетности позволяет составлять отчетные сводки по 
отраслям, регионам и в целом по всему народному хозяйству. 

Содержание, требования и методологию составления бух-
галтерской отчетности регламентирует ПБУ 4/99 «Бухгалтер-
ская отчетность организации».  
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Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность формиру-
ется несколькими этапами (рис. 1.2). 

Этапы формирования бухгалтерской отчетности 
↓ 

Первый этап: инвентаризация имущества и обязательств  
↓ 

Второй этап: закрытие учетных регистров 
↓ 

Третий этап: заполнение форм отчетности 
↓ 

Четвертый этап: составление пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 
о финансовых результатах 

↓ 
Пятый этап: отражение изменений в учетной политике  

↓ 
Шестой этап: проведение аудиторской проверки 

↓ 
Седьмой этап: рассмотрение и утверждение годового отчета 

Рис. 1.2. Этапы формирования годовой бухгалтерской отчетности 

На рис. 1.2 видно, что существует семь этапов формирова-
ния финансовой отчетности. Но это не значит, что так именно 
и обстоит дело. Например, шестой этап — проведение аудитор-
ской проверки осуществляют не все экономические субъекты 
согласно действующему законодательству РФ. 

В настоящее время бухгалтерская (финансовая) отчетность 
в РФ максимально приближена к МСФО согласно Концепции 
развития бухгалтерского учета, утвержденной в 2004 г., однако 
имеются существенные различия: 

— по МСФО финансовый год может не совпадать с кален-
дарным годом. Например, в США система налогообложения 
разрешает фирмам самостоятельно устанавливать сроки фи-
нансового года. В России такие подходы исключены: финансо-
вый год должен совпадать с календарным годом; 

— в российской системе бухгалтерского и налогового уче-
та используется национальная валюта — рубль; 
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— отчетность транснациональных компаний согласно 
стандартам МСФО подготавливается в валюте страны, где 
находится штаб-квартира, а дочерних компаний — в нацио-
нальной валюте страны пребывания; 

— в российской системе бухгалтерского учета (РСБУ) нет 
процедуры, позволяющей корректировать все статьи баланса 
на индекс инфляции. Это снижает достоверность финансовой 
отчетности в процессе ее сравнения за разные периоды; 

— различия в написании цифр и другие. 
Сближение с мировой практикой ведения бухгалтерского 

учета — необходимое условие для активного вхождения России 
в международные рынки капитала. Из всех зарубежных моделей 
бухгалтерского учета в качестве ориентира для отечественного 
учета выбраны международные стандарты финансовой отчетно-
сти (МСФО). Приказом Минфина РФ «О введении в действие 
международных стандартов финансовой отчетности и разъяс-
нений МСФО на территории РФ» от 25.11.2011 введено в дей-
ствие 29 стандартов (IAS), 8 стандартов (IFRIC), 10 разъяснений 
ПКР (SIC), а также 16 разъяснений КРМФО (IFRIC).  

1.3. Оценка информативности бухгалтерской 
(финансовой) отчетности с позиций  

основных групп пользователей 
Состав бухгалтерской отчетности определен ст. 5 ПБУ 

4/99, Приказом Минфина РФ «О формах бухгалтерской отчет-
ности организаций» от 02.07.2010 № 66н, приказом Минфина 
РФ от 05.10.2011 № 124н «О внесении изменений в формы 
бухгалтерской отчетности организаций, утвержденных при-
казом Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н, А конкретный пере-
чень форм, сроки и адреса представления зависят от дли-
тельности охватываемых отчетностью периодов и 
организационно-правовых форм.  

Промежуточная бухгалтерская отчетность состоит из бух-
галтерского баланса и отчета о финансовых результатах, годо-
вая включает: 

— бухгалтерский баланс; 
— отчет о финансовых результатах; 
— отчет об изменениях капитала; 
— отчет о движении денежных средств; 
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— пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-
совых результатах; 

— аудиторское заключение (для организаций, подлежа-
щих обязательной аудиторской проверке). 

Субъекты малого предпринимательства формируют бух-
галтерскую отчетность по следующей упрощенной системе: 

а) в бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результа-
тах включаются показатели только по группам статей (без де-
тализации показателей по статьям); 

б) в приложениях к бухгалтерскому балансу и отчету о фи-
нансовых результатах приводится только наиболее важная 
информация, без знания которой невозможна оценка финансо-
вого положения организации или финансовых результатов ее 
деятельности. 

Организации-субъекты малого предпринимательства впра-
ве формировать все формы бухгалтерской отчетности.  

Некоммерческим организациям рекомендуется в состав 
бухгалтерской отчетности включать «Отчет о целевом исполь-
зовании средств». 

Если у организации есть дочерние и зависимые общества, 
то она обязана помимо собственного бухгалтерского отчета 
составлять сводную бухгалтерскую отчетность, включающую 
показатели отчетов таких обществ, находящихся как на терри-
тории Российской Федерации, так и за ее пределами. 

Сводная бухгалтерская отчетность — это система пока-
зателей, отражающих финансовое положение на отчетную дату 
и финансовые результаты за отчетный период группы взаимо-
связанных организаций, сформированная в соответствии с Ме-
тодическими рекомендациями по составлению и представле-
нию сводной бухгалтерской отчетности. 

Сводная бухгалтерская отчетность Группы объединяет 
бухгалтерскую отчетность головной организации и дочерних 
обществ, а также включает данные о зависимых обществах. 
По отношению к дочерним обществам головная организация 
выступает как основное общество (товарищество), по отно-
шению к зависимым обществам — как преобладающее 
(участвующее) общество. 

Сводная бухгалтерская отчетность объединяет бухгалтер-
скую отчетность дочерних обществ и включает данные о зави-
симых обществах, являющихся юридическими лицами по зако-
нодательству места его государственной регистрации. 



19 

Бухгалтерская отчетность дочернего общества объединяет-
ся в сводную бухгалтерскую отчетность, если: 

 1) головная организация обладает более 50% голосующих 
акций акционерного общества или более 50% уставного капи-
тала общества с ограниченной ответственностью; 

 2) головная организация имеет возможность определять 
решения, принимаемые дочерним обществом, в соответствии с 
заключенным между головной организацией и дочерним об-
ществом договором; 

 3) в случае наличия у головной организации иных способов 
определения решений, принимаемых дочерним обществом. 

 Данные о зависимых обществах включаются в сводную 
бухгалтерскую отчетность, если головная организация имеет 
более 20% голосующих акций акционерного общества или бо-
лее 20% уставного капитала общества с ограниченной ответ-
ственностью. 

Консолидированная отчетность раскрывает информацию о 
группе взаимосвязанных организаций, каждая из которых мо-
жет быть самостоятельным юридическим лицом (холдинг, фи-
нансово-промышленная группа и т. п.). Федеральный закон от 
27.07.10 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой от-
четности» устанавливает общие требования к составлению, 
представлению и публикации консолидированной финансовой 
отчетности юридическим лицом, созданным в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.  

Под консолидированной финансовой отчетностью понима-
ется систематизированная информация, отражающая финан-
совое положение, финансовые результаты деятельности и из-
менения финансового положения организации, организаций и 
(или) иностранных организаций — группы организаций, опре-
деляемой в соответствии с международными стандартами фи-
нансовой отчетности. Федеральный закон № 208-ФЗ «О консо-
лидированной финансовой отчетности» распространяется на: 

1) кредитные организации; 
2) страховые организации; 
3) иные организации, ценные бумаги которых допущены 

к обращению на торгах фондовых бирж и (или) иных органи-
заторов торговли на рынке ценных бумаг. 

Годовая бухгалтерская отчетность организаций, за исклю-
чением бюджетных, представляется в течение 90 дней по 
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окончании года, если иное не предусмотрено законодатель-
ством РФ, а промежуточная в течение 30 дней по окончании 
квартала. Годовая бухгалтерская отчетность представляется 
не ранее 60 дней по окончании отчетного года. 

Отчетность представляется учредителям и участникам ор-
ганизации, собственникам ее имущества, а также территори-
альным органам государственной статистики. Кроме того, 
в соответствии с подпунктом 4 п. 1 ст. 23 НК РФ ее необходимо 
представлять в налоговые органы по месту регистрации орга-
низации. Государственные и муниципальные унитарные пред-
приятия также обязаны направлять бухгалтерскую отчетность 
органам, уполномоченным управлять государственным иму-
ществом. 

Прежде чем представлять отчетность заинтересованным 
пользователям, ее необходимо утвердить. Так в соответствии 
с Федеральным законом от 26.12.95 г. № 208-ФЗ «Об акционер-
ных обществах» годовая отчетность акционерного общества 
утверждается общим собранием акционеров, а обществ с огра-
ниченной ответственностью — общим собранием участников 
(Федеральный закон от 08.02.1998 г. № 14-ФЗ «Об обществах 
с ограниченной ответственностью»). 

Годовое общее собрание акционеров проводится в сроки, 
устанавливаемые уставом общества, но не ранее чем через два 
месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания 
финансового года общества. 

Согласно ст. 18 Федерального закона «О бухгалтерском уче-
те», обязательный экземпляр составленной годовой бухгал-
терской (финансовой) отчетности представляется не позднее 
трех месяцев после окончания отчетного периода. 

Днем отправления отчетности считается дата отправки 
почтового отправления или дата ее отправки по телекоммуни-
кационным каналам связи или дата фактического предъявле-
ния отчетности. 

Годовая бухгалтерская отчетность организаций является 
открытой для заинтересованных пользователей, которые мо-
гут знакомиться с ней и получать ее копии с возмещением за-
трат на копирование. 

. В случае опубликования бухгалтерской (финансовой) от-
четности, которая подлежит обязательному аудиту, такая бух-
галтерская (финансовая) отчетность должна опубликовывать-
ся вместе с аудиторским заключением. 
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Публикация бухгалтерской отчетности производится после: 
• проверки и подтверждения ее независимым аудитором 

(аудиторской фирмой); 
• утверждения общим собранием акционеров. 
В соответствии со ст. 92 Федерального закона Российской 

Федерации «Об акционерных обществах» открытые акционер-
ные общества обязаны ежегодно публиковать в средствах мас-
совой информации, доступных для всех акционеров данного 
общества, годовую бухгалтерскую отчетность: 

— бухгалтерский баланс; 
— отчет о финансовых результатах. 
Может быть принят один из двух вариантов: 
1) полностью. Должна включать полный текст итоговой ча-

сти аудиторского заключения; 
2) по сокращенным требованиям. Должна содержать мне-

ние независимой аудиторской фирмы о достоверности бухгал-
терской отчетности. 

Организация должна публиковать годовую консолидиро-
ванную финансовую отчетность. Публикация консолидиро-
ванной финансовой отчетности осуществляется организацией 
не позднее 30 дней после дня представления такой отчетности 
пользователям. 

Днем отправления отчетности считается дата отправки 
почтового отправления или дата ее отправки по телекоммуни-
кационным каналам связи или дата фактического предъявле-
ния отчетности. 

1.4. Модели бухгалтерского учета и отчетности 
Можно выделить несколько моделей (систем) бухгалтер-

ского учета и отчетности, объединяющих страны с общими 
подходами к организации и методологии бухгалтерского учета 
и отчетности. 

1. Англосаксонская модель. По этой модели работают в США, 
Канаде, Мексике, Великобритании, а также ее бывших колониях 
(Австралии, Новой Зеландии, Южной Африке). Для этих стран 
характерна ориентация на интересы таких пользователей, как 
инвесторы и акционеры, а также наличие развитого рынка цен-
ных бумаг, влияющего на требование качества бухгалтерской 
отчетности. В этих странах государственное регулирование  
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бухгалтерского учета отсутствует или незначительно. Учет и 
отчетность регламентируются стандартами, разрабатываемы-
ми независимыми профессиональными учетными организаци-
ями. Высоко развита система подготовки учетных кадров, вы-
ходящая далеко за пределы национальных границ.  

2. Континентальная, или европейская, модель. Объединяет 
Германию, Францию, Италию, Бельгию, Швейцарию и другие 
страны. Основными чертами этой модели являются: сильное 
воздействие законодательства на регулирование учета; тесная 
связь учета и налогообложения; ориентация на государствен-
ные нужды; более слабое развитие профессиональных органи-
заций, выполняющих консультативную роль. 

3. Латиноамериканская модель. По этой модели работают 
Бразилия, Аргентина, Чили, Перу и другие страны, для которых 
характерны высокие темпы инфляции и государственное ре-
гулирование многих учетных вопросов. 

4. Прочие модели. Международные стандарты финансовой 
отчетности стали разрабатываться исходя из потребностей 
транснациональных корпораций. Имея дочерние предприятия, 
филиалы и представительства на территории нескольких гос-
ударств, такие корпорации столкнулись с существенными раз-
личиями в порядке ведения бухгалтерского учета, в налоговом 
законодательстве, оценке средств в балансе. Несопоставимость 
отчетных данных и недостаточная прозрачность отчетности 
не давали возможности выявить подлинное финансовое поло-
жение партнеров по бизнесу в разных странах. 

Для гармонизации и унификации учетной теории и практи-
ки в 1973 г. профессиональными бухгалтерскими организаци-
ями был создан Совет по международным стандартам финан-
совой отчетности (СМСФО). В настоящее время в нем 
участвуют более 100 профессиональных бухгалтерских объ-
единений и ассоциаций из 76 стран. Это независимая, неправи-
тельственная организация. 

Основные задачи СМСФО: 
• разрабатывать и публиковать учетные стандарты, ко-

торые должны приниматься во внимание при составлении фи-
нансовой отчетности; 

• способствовать распространению этих стандартов, их 
принятию и соблюдению на международном уровне; 
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• осуществлять работу по совершенствованию и гармо-
низации национальных стандартов и процедур составления 
отчетности. 

На мировом уровне Совет — единственная официально 
признанная организация, выпускающая стандарты финансо-
вой отчетности. 

Процедура разработки и выпуска стандартов состоит из не-
скольких этапов и занимает примерно три года. Каждый стан-
дарт содержит: 

• задачи и концепции; 
• круг охватываемых проблем; 
• терминологию; 
• критерии применения данного стандарта; 
• базы оценки и методы учета; 
• способ раскрытия информации и пояснения. 
Процесс внедрения стандартов длительный и трудный. Это 

связано, в том числе, и с отсутствием у Совета юридически ди-
рективных полномочий. Поэтому международные стандарты 
носят лишь рекомендательный характер. 

Внедрение стандартов может проводиться по-разному: 
• включением стандарта целиком или отдельных его по-

ложений в национальное законодательство; 
• применением его по рекомендациям и под наблюдени-

ем национальных бухгалтерских ассоциаций; 
• добровольным решением самих организаций следовать 

предлагаемым нормам. 
В Европейском Сообществе процесс гармонизации учета 

имеет свои особенности, в основе которых: 
• характер регулирования: более жесткое регулирование 

через законодательство; 
• неоднозначное понимание роли бухгалтерского учета 

(Голландия, Англия и Ирландия ориентированы на собствен-
ников и кредиторов; Германия, Бельгия, Люксембург — на за-
щиту в первую очередь интересов банков; Франция — в основ-
ном на нужды макроэкономического планирования) 
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